
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 476 REGISTRO DI SETTORE N° 159 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 08/06/2023 

 

OGGETTO: L.R.21 FEBBRAIO 2023 N.1 'LEGGE DI STABILITÀ 2023. 

CONTRIBUTO PER L'ORGANIZZAZIONE DI 

MANIFESTAZIONI PUBBLICHE DI GRANDE INTERESSE 

TURISTICO. CUP: E71D23000060002. ' ULTRA 

SUPRAMONTE OLIENA (OLIENA SKY TRAIL). COD. CUP 

E71D23000060002  COD. CIG 98403680 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/6 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 476 Registro di Settore N° 159 
Data adozione atto: 08/06/2023 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio Servizi Sociali 

 

OGGETTO: L.R.21 FEBBRAIO 2023 N.1 'LEGGE DI STABILITÀ 2023. CONTRIBUTO 
PER L'ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI PUBBLICHE DI GRANDE 
INTERESSE TURISTICO. CUP: E71D23000060002. ' ULTRA 
SUPRAMONTE OLIENA (OLIENA SKY TRAIL). COD. CUP 
E71D23000060002  COD. CIG 98403680 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTA la deliberazione di C.C. n° 01 del 13.04.2023 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) di cui all'art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione di C.C. n° 02 del 13.04.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 21.04.2023 avente ad oggetto: ”Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 – Parte finanziaria”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, "Codice dei Contratti Pubblici" modificato dalla Legge 108/2021; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 4/2023 del 08.06.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta 

Assistente Sociale dott.ssa Natalina Catte 'incarico di posizione organizzativa per l'Area Servizi alla Persona; 

VISTA la delibera di G.C. n° 31 del 21.04.2023 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 adottata in via d'urgenza ai sensi degli artt. 42 c. 4 e 175 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, al 

D.U.P. e al P.E.G. 2023/202”; 

PREMESSO CHE: 

− Con la p.e.c. prot. 7421 del 07.04.2023 il Direttore del Servizio Direzione Generale del Turismo Servizio 

Supporti Direzionali e trasferimenti della R.A.S. Assessorato del Turismo ha comunicato che in base alla 

L.R. 21 febbraio 2023 n.1 "Legge di stabilità 2023", tabella D, per l'anno 2023, è autorizzata la spesa di € 

100.000,00 a favore del Comune di Oliena quale contributo per l'intervento denominato "Organizzazione 

delle due iniziative denominate 'Cannonau Likness International' e 'Ultra Supramonte Oliena'", da 

realizzarsi nell'anno 2023; 

− L'ottenimento del contributo previsto in legge, è condizionato dal rispetto delle disposizioni citate nella 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/6 
www.comune.oliena.nu.it 

Deliberazione di Giunta Regionale n° 11/27 del 23.3.2023 resa esecutiva con D.G.R. n° 12/24 del 

30.03.2023; 

− La suddetta Deliberazione fa espresso richiamo all'allegato 1 alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 

20/53 del 30 giugno 2022 avente ad oggetto "requisiti e criteri di ammissibilità e rendicontazione dei 

contributi per manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico a valere sulla L.R. n. 7 del 21.4.1955, 

art. 1, lett. c)", pubblicata sul sito internet della Regione, alla pagina "delibere"; 

− E’ da specificare che ricade nella competenze dell’Area Servizi alla Persona il procedimento inerente 

l’iniziativa ULTRA SUPRAMONTE OLIENA (OLIENA SKY TRAIL).” dell’importo complessivo pari a € 

62.500,00 di cui € 50.000,00 a valere sul contributo R.A.S. e € 12.500,00 a valere su fondi di bilancio 

quale quota di cofinanziamento obbligatoria del 20,00%; 

− Con la delibera di G.C. n° 35 del 28.04.2023 è stato deliberato quanto segue: 

“Di approvare il progetto della manifestazione secondo il seguente programma di massima della 

manifestazione… 

Di dare atto che: 

• l’ambito d’intervento è il settore “Sport” del Comune di Oliena; 

• le somme necessarie sono quantificate previsionalmente in € 62.500,00 di cui: 

• € 50.000,00 da fondi della RAS. 

• € 12.500,00 a valere su fondi di bilancio quale quota di cofinanziamento obbligatoria del 

20,00% di cui € 10.000,00 già inseriti nel. cap. 6231.02 del bilancio corrente ed € 2.500,00 da 

inserire con successiva variazione; 

Di dare incarico al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona di porre in essere tutte le procedure 

necessarie la realizzazione della manifestazione” 

CONSIDERATO che i dispositivi normativi regolanti l’attività della manifestazione prevedono che le attività 

possono essere espletate sia in amministrazione diretta che affidate a operatore economico esterno in 

possesso dei requisiti di legge; 

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento dell’organizzazione della manifestazione ad operatore 

economico esterno in possesso dei requisiti tecnico-organizzativi previsti per legge; 

CONSIDERATO che: 

− Per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 si applica la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della 

Legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della Legge n. 108 del 2021; 

− L'applicazione dell'art. 37 comma 4 è sospeso fino al 30 giugno 2023 (art. 1, comma 1, lett. a), della 

legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020 e poi dall'art. 52, 

comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 2021);    



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/6 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014, con la quale è stato istituito, per 

l’acquisizione di beni e servizi privi di rilevanza comunitaria, il Mercato Elettronico della Regione Sardegna, 

nell’ambiente del portale Sardegna CAT; 

CONSIDERATO che: 

• Questa Amministrazione, già da tempo, conformandosi alla normativa vigente, ha aderito a 

Sardegna CAT mediante registrazione ed abilitazione di punti istruttori e punto ordinante, per 

l'acquisizione di beni e servizi in economia, attraverso l'utilizzo dello strumento della richiesta di 

offerta; 

• Mediante attività istruttoria, si è rilevato che accedendo al portale “Sardegnacat.it” Mercato 

Elettronico sono presenti le categorie merceologiche di riferimento; 

• In applicazione dell'articolo 36 del D.Lgs.  50/2016, l'affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie avviene nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 

nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

• Per lo svolgimento di tali procedure, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica, così come previsto dall'art. 36, comma 6 del 

D.Lgs.  50/2016; 

• Mediante il ricorso allo strumento telematico di negoziazione “Richiesta di offerta sul portale Cat 

Sardegna”: 

• I principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati in quanto l'apertura iniziale del mercato 

è assicurata dall'accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico del Cat; 

• La negoziazione è assicurata dalla selezione dell'offerta mediante la negoziazione avviata attraverso 

il sistema della richiesta di offerta; 

• I principi di non discriminazione e rotazione sono assicurati dall'estrazione dei fornitori direttamente 

dal portale "Sardegna Cat"; 

• VISTO il D.Lgs.  33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e ritenuto di fornire 

totale visibilità all’intervento oggetto della presente determinazione disponendone la pubblicazione 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

DETERMINA 

1)  Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)  Di attivare apposita procedura a contrarre tramite richiesta di offerta (RdO) sul Cat Sardegna mercato 

elettronico della Regione Sardegna, ai sensi dell'articolo 1 della Legge n. 120 del 2020 come sostituita 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/6 
www.comune.oliena.nu.it 

dall'art. 51 della Legge n. 108 del 2021 (modifiche all’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 2016), per individuare 

l’operatore economici al quale affidare l'incarico di organizzazione della manifestazione “L.R.21 febbraio 

2023 n.1 "Legge di stabilità 2023”. Contributo per l’organizzazione di manifestazioni pubbliche di grande 

interesse turistico. CUP: E71D23000060002. ULTRA SUPRAMONTE OLIENA (OLIENA SKY TRAIL)”, 

dell’importo complessivo pari a € 62.500,00; 

3)  Di dare atto che: 

• La manifestazione è finanziata per l'importo pari € 62.500,00 come segue: 

• € 50.000,00 a valere sul contributo R.A.S. mediante imputazione della spesa sul cap. n° 6231.02 

• € 12.500,00 a valere su fondi di bilancio quale quota di cofinanziamento di cui: 

• € 10.000,00 con fondi del Bilancio corrente di cui al cap. n. 6231.02; 

• € 2.500,00 da inserire con successiva variazione di Bilancio; 

• La somma complessiva presunta per l’organizzazione della manifestazione è pari a € 62.500,00 

compresa i.v.a. di legge; 

• Si procederà alla registrazione, della presente procedura, sul sito dell'ANAC al fine dell'ottenimento 

del numero di codice identificativo di gara; 

• Si assume quale criterio di selezione delle offerte il minor prezzo, ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis 

primo periodo del D.Lgs n. 50/2016 come modificato dalla Legge 108/2021; 

• L’affidamento sarà regolarizzato, ad intervenuta adozione della determinazione di aggiudicazione, 

nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

• L’affidamento avrà la durata di gg. 150: 

4)  Di indicare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000: 

• Il fine che il contratto intende perseguire: Affidare l’incarico di cui al punto 1) ad operatore 

economico qualificato e operante nel territorio nazionale di comprovata esperienza; 

• L’oggetto del contratto: Affidamento organizzazione manifestazione “L.R.21 febbraio 2023 n.1 

"Legge di stabilità 2023”. Contributo per l’organizzazione di manifestazioni pubbliche di grande 

interesse turistico. CUP: E71D23000060002. ULTRA SUPRAMONTE OLIENA (OLIENA SKY 

TRAIL)”; 

• La sua forma: Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n° 50/2016 modificato dalla Legge n° 108 

del 2021 il contratto è stipulato con atto pubblico informatico, ovvero, in modalità elettronica 

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a 

cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;  

• Le clausole ritenute essenziali: Sono contenute nella documentazione di gara e prevedono, 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

5/6 
www.comune.oliena.nu.it 

inoltre, il rigoroso rispetto dell’offerta presentata, l’esecuzione della prestazione secondo la buona 

tecnica, nonché la stretta osservanza di tutte le norme Statali e Regionali inerenti la prestazione 

professionale a favore di enti pubblici, che si intendono interamente richiamate; 

• Le modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 32 comma 1 lett. a) del 

D.Lgs. n° 50/2016 modificato dalla Legge 108/2021. Per garantire il rispetto dei principi fissati  

dall'art.  30  del  codice, ovvero economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, nonchè concorrenza e rotazione, sarà 

effettuata l’estrazione dell’operatore economico direttamente dall’elenco costituito presso la 

piattaforma elettronica di negoziazione “Sardegna CAT” volta all'individuazione dei potenziali 

esecutori dei servizi in  considerazione  dei fabbisogni dell'Ente; 

• Le ragioni che ne sono alla base: L'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell'art. 36 comma 9-bis del D.lgs. n° 50/2016 modificato dalla Legge 108/2021; 

5)  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa:  

− Crono programma procedurale:  

• Attivazione procedimento presso portale Sardegna Cat – max. gg. 10 dall'adozione del presente 

atto; 

• Ricevimento offerte (RdO) – max. gg. 5 dalla trasmissione della richiesta di offerta;  

− Lo schema di richiesta di offerta, con i correlati modelli di dichiarazione predisposti dalla Stazione 

Appaltante reperibili sulla succitata piattaforma telematica “Sardegna Cat”, e conservati agli atti 

dell’Area Servizi alla Persona, quali parte integrante e contestuale della procedura ancorché non 

allegati alla presente determinazione; 

7) Di attestare quanto segue: 

• Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e della legge 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse; 

• Il Responsabile del Procedimento ai sensi all'art. 31 comma 1 del D.lgs. n° 50/2016 e dell’art. 5 della 

L. 241/90 è la dott.ssa Natalina Catte; 

• Che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione nell’apposita Sezione “Trasparenza, 

Valutazione e Merito” del sito istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.  n° 

33/2013 del 14 marzo 2013; 

• Che la presente determinazione è stata pubblicata sulla rete internet ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.  



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

6/6 
www.comune.oliena.nu.it 

n° 33/2013 del 14 marzo 2013; 

8)  Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

 

Il Responsabile dell'Area Servizi alla Persona 

Dott.ssa Natalina Catte

 


